Nec vero, quin huic petitioni præsto sit, et occurrat Dei benignitas, ullus relictus est dubitandi locus; quod multa comprobant divinae scripturæ testimonia; quæ, quia sunt in promptu, illa modo apud Isaiam exempli causa attingemus: Tunc enim, inquit, invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum;<sup>4</sup> et rursus: Eritque antequam clament, ego exaudiam: adhuc illis loquentibus, ego audiam.<sup>5</sup> Exempla autem eorum, qui Deum exoraverunt, quia propemodum sunt in infinita, et posita ante oculos, omittimus.

At interdum fit, ut, quæ petimus, a Deo non impetremus; ita est: sed tum maxime prospicit utilitati nostræ Deus, vel quod alia nobis majora, et ampliora bona impertitur; vel quod nec necessarium nobis est, nec utile, quod petimus: immo vero fortasse supervacaneum id futurum sit, si dederit, atque pestiferum. Quædam enim, inquit sanctus Augustinus, negat propitius Deus, quæ concedit iratus.<sup>6</sup> Nonnumquam etiam fit, ut adeo remisse, ac negligenter oremus, ut ne ipsi quidem, quod dicimus, attendamus. Cum autem sit oratio, mentis ascensus ad Deum: si in orando animus, qui ad Deum

<sup>1</sup> Ps. XLIX, 15. — <sup>2</sup> Aug. (App.) Serm. 47. — <sup>3</sup> Joan. XVI, 24. — <sup>4</sup> Is. LVIII, 9. — <sup>5</sup> Is. LXV, 24. — <sup>6</sup> Ep. CXXX, c. 14, n. 26.

referri debet, peregrinatur, nulloque studio, nulla adhibita pietate, temere precationis verba funduntur, quo modo inanem hujus orationis sonitum, Christianam precationem esse dicemus? Quare minime mirum est, si Deus nostræ non obsequitur voluntati, cum vel ipsi nolle id nos, quod petimus, pene probemus, nostræ negligentia et ignoratione precationis, vel postulemus ea, quæ nobis sunt obfutura. Contra vero scienter, ac diligenter potentibus multo plus tribuitur, quam a Deo postulaverint; quod et Apostolus testatur in epistola ad Ephesios;<sup>1</sup> et illa prodigi filii similitudine declaratur, qui præclare secum actum esse existimatus fuit, si in loco mercenarii famuli eum habuisset pater;<sup>2</sup> etsi recte cogitantibus, non solum postulantibus nobis cumulat gratiam suam Deus, non modo munerum copia, sed etiam celeritate tribuendi, quod ostendunt divinæ litteræ, cum illa utuntur loquendi formula: Desiderium pauperum exaudivit Dominus;<sup>3</sup> intimis enim, et tacitis egentium studiis, ne expectata quidem eorum voce, Deus occurrit.

<sup>6</sup> Accedit eo etiam ille fructus, quod orando animi virtutes et exercemus, et augemus, maxime vero fidem; ut enim rite illi non orant, qui fidem Deo non habent: quo modo enim, inquit, invocabunt, in quem non crediderunt?<sup>4</sup> sic fideles, quo studiosius orant, eo majorem, ac certiore fidem habent divinæ curæ, et providentiae, quæ potissimum id requiri a nobis, ut ad se de iis, quæ nobis opus sunt, referentes, omnia postulemus. Posset vero Deus non potentibus, ne cogitantibus quidem, abunde nobis omnia dilargiri, quo modo et animalibus rationis expertibus cuncta suppeditat ad usus vitæ necessarios; sed beneficentissimus parens vult a filiis invocari: vult nos quotidie rite petendo, petere fidentius: vult impetratis iis, quæ postulamus, in dies magis testificari, ac prædicare suam in nos ipsos benignitatem. Amplificatur etiam charitas: nam illum auctorem agnoscentes omnium bonorum, utilitatumque nostrarum, quanta eum possumus maxima charitate amplectimur; et, ut amantes, colloquio, et congressu magis ad amorem incenduntur: sic pii homines, quo saepius Deo facientes preces, et ejus implorantes benignitatem, quasi cum ipso colloquuntur, eo majori in singulas

<sup>1</sup> Eph. III, 20. — <sup>2</sup> Luc. XV, 11. — <sup>3</sup> Psal. IX, 17. — <sup>4</sup> Rom. X, 14.

precationes affecti lætitia, ad eum amandum, et colendum incitantur ardenter. Propterea nos hac uti vult exercitatione precationis, ut flagrantes petendi studio quod optamus, tantum ea assiduitate, et cupiditate proficiamus, ut digni simus, in quos illa conferantur beneficia, quæ antea jejonus, et angustus animus noster capere non poterat. Vult præterea nos id, quod est, intelligere, ac præ nobis ferre, si gratiæ caelestis auxilio deseramur, nostra opera nihil consequi posse, propter eaque toto animo ad orandum incumbere. Valent autem maxime hæc tamquam orationis arma contra naturæ nostræ hostes acerrimos: inquit enim sanctus Hilarius: Adversus diabolum, armaque ejus, orationum nostrarum sonitu certandum est.<sup>1</sup>

Præclarum præterea illum orationis fructum assequimur, quod, cum proclives simus ad malum, et ad libidinis varios appetitus vitio infirmitatis ingenitæ, patitur, se nostris cogitationibus concipi, ut, dum illum oramus, et mereri ejus contendimus munera, accipiamus innocentiae voluntatem, et ab omni labe, delictorum omnium amputatione purgемus.

Postremo ex sancti Hieronymi sententia,<sup>2</sup> iræ divinæ resistit oratio; itaque sic ad Moysen locutus est Deus: Dimitte me,<sup>3</sup> cum quidem poenas eum ab illo populo petere volentem, precibus impediret: nihil enim est, quod æque Deum leniat iratum, aut etiam paratum ad plagas sceleratis inferendas æque retardet, et revocet a furore, ac preces piorum hominum.

**DE PARTIBUS, ET GRADIBUS ORATIONIS.** Exposita necessitate, et utilitate Christianæ precationis, scire præterea oportet fidelem populum, quot, et quibus partibus ea constet oratio: id enim ad hujus officii perfectionem pertinere testatur Apostolus, qui in epistola ad Timotheum cohortans ad pie, sancteque orandum, orationis partes diligenter enumerat: Obsecro, inquit, primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.<sup>4</sup> Quod vero subtilis quedam est harum differentia partium, si ejus explicationem auditoribus Parochi con-

<sup>7</sup>  
a peccatis  
mundat:

<sup>8</sup>  
Deum  
placat.

<sup>9</sup>  
Partes  
orationis  
plures,

<sup>1</sup> In Psalm. LXV, n. 4. — <sup>2</sup> In Jerem. VII, 16. — <sup>3</sup> Ex. XXXII, 10. —

<sup>4</sup> I. Tim. II, 1.

ducere existimabunt, consulent inter cæteros S. Hilarium,<sup>1</sup> et Augustinum.<sup>2</sup>

**10** Sed quoniam duæ sunt præcipuae partes orationis, postulatio, et gratiarum actio, a quibus, tamquam a capite, manant reliquæ, minime eas prætermittendas duximus. Nam ad Deum accedimus, ut cultum ei, ac venerationem adhibentes, vel ab eo aliquid impetremus, vel ipsi de beneficiis, quibus assidue ab ejus benignitate ornamur, et augemur, gratias agamus. Utramque hanc maxime necessariam partem orationis, Deus ipse pronuntiavit ore Davidis, illis verbis: Invoca me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis me.<sup>3</sup> Quantum autem egeamus divinæ liberalitatis, ac bonitatis, quis ignorat, modo summam hominum egestatem, et miseriam intueatur? Quam vero sit propensa Dei voluntas in genus humanum, quam effusa in nos benignitas, omnes intelligunt, qui sensu oculorum, et mente prædicti sint. Nam quocumque oculos conjicimus, quocumque nos cogitatione convertimus, nobis admirabilis lux divinæ beneficentiae, ac benignitatis oboritur. Quid enim habent homines, quod a Dei largitate profectum non sit? et si omnia sunt ejus dona, ac munera bonitatis, quid est, quod non omnes pro viribus beneficentissimum Deum laudibus celebrent, et gratiarum actione prosequantur?